*Fanny* sựng người lại, suy nghĩ rất nhiều, sau rốt y đưa tay vỗ vỗ lên trán:

- Thôi hẹn bạn mấy năm sau nữa nhé!

Ba năm sau, khi *Fanny* hiểu, y viết một quyển sách, tựa đề là "*William và con đường cứu độ*". Sách vừa in xong, *Fanny* vượt biển tìm *William*, nhưng vị tu sĩ kia đã không còn ở đây nữa.

Đó là mùa hạ năm Tân Mùi, 1871...

---o0o---

### 3. DIÊN CHỮ

Người đàn ông ốm xanh, tóc rối bù ngồi trong chiếc giường tối, hai mắt sâu hoắm nhìn bất động một vật gì phía trước. Căn phòng hẹp, trần thấp bằng *carton* vàng bám đầy bụi; sách vở, bút mực để bừa bộn, linh kính;

Thiếu phụ quát khẽ, lấy cùi chó hất đầu chó rồi nghiêng chân đá con chó một phát!